肥西中学高二政治周考试题

命题人：管厚芳  
一、单项选择题(每小题2分,共60分)
1.[image: image20.jpg]


意为用刀割禾。所以要想获得利益，必须去工作、去付出。不要想不劳而获，那是不能长久的。另外，刀是工具，除了能够创造利润，还能伤人，所以人不能唯利是图。汉字中的哲学表明
A.哲学是一种智慧，是美好生活的向导

B.哲学是对人生本质的普遍规律的思考

C.哲学是中国传统文化的高度概括和凝练

D.哲学与生活息息相关，来源于[image: image2.png]


生活
2.著名画家葛庆友认为，画画和其他任何艺术形式一样，都要有哲学思辨，“黑与白，直线与斜线，点与面……绘画中蕴含了很多对比和冲突；不懂辩证法的画家，是创作不出好的作品的”。上述材料体现了（   ）
①真正的哲学可以推动实践的发展 ②具体科学是哲学的基础 ③哲学为具体科学的发展提供世界观和方法论的指导 ④哲学的智慧产生于人类的实践活动

A.①②     B.③④        C.①③           D.②④
3.2014年6月6日是诺曼底登陆70周年纪念日。前事不忘，后事之师。二战已经在欧洲翻过了历史的一页，德国的真诚忏悔，得到了世界的尊重。然而作为二战中亚洲战场加害方和战败国的日本，其领导人至今还企图为侵略历史翻案，在历史问题上大开倒车，挑战二战胜利成果和战后国际秩序，遭到国际社会广泛谴责。德国和日本的不同做法说明（   ）
①世界观是方法论的集中体现 ②世界观决定方法论，方[image: image3.png]


法论体现世界观 ③世界观决定并体现方法论 ④有什么样的世界观就有什么样的方法论

A.①②      B.①③         C.③④          D.②④
4.当代[image: image4.png]


新儒家代表人物杜维明先生说，哲学可以告诉我[image: image5.png]


们什么是人、什么是发展、什么是智慧、什么是幸福，等等。我们要靠哲学、文化安顿人心，让我们的国家、社会健康发展。这段话表明（   ）
①哲学把整个世界以及人与世界的关系作为自己的研究对象 ②哲学是一门包罗万象、囊括万物的综合性科学 ③哲学对社会经济、政治发展起着决定作用 ④真正的哲学能指导人们正确地认识世界和改造世界

A.①②      B．①④      C．②③          D．③④
5.黑格尔在谈到哲学与具体科学关系的时候，曾把具体科学比作小鸟们在白天各处飞翔的足迹，把哲学比作猫头鹰在黄昏中起飞，追寻其他鸟儿在白天自由翱翔的足迹。黑格尔的比喻生动说明了（   ）
A.哲学知识是具体[image: image6.png]


知识的总和       B.哲学是世界观与方法论的统一

C.哲学具有反思的特点，是对具体知识的概括与总结

D.具体科学揭示的是自然、社会和思维某一具体领域的规律和奥秘
6.下列说法是世界观的是（   ）
A．闻鸡起舞                  B．想问题、办事情要坚持一切从实际出发
C．事物的运动是有规律的      D．太阳东升西落
7．哲学的基本问题是（   ）
A．思维和存在的辩证关系问题

    B．实践和认识的辩证关系问题

C．可知论与不可知论的关系问题       D．物质和意识的关系问题

8.下列说法不正确的是（   ）
A．古代朴素唯物主义把物质归结为具体的物质形态，把复杂问题简单化了
B．近代形而上学唯物主义把物质归结为水、火、气、土等形态
C．辩证唯物主义和历史唯物主义正确揭示了世界的基本规律
D．近代形而上学唯物主义在总结自然科学成就基础上，丰富和发展了唯物主义

9.下列和唯心主义观点根本对立的说法是
（   ）
①谋事在人，成事在天　     ②巧妇难为无米之炊
③人病则忧惧，忧惧见鬼出　 ④气者，理之所依也
A.①②③        B.①②      C.②③④        D.③④
10．下图漫画中公鸡的观点与下列选项的哲学思想一致的是(　　)
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A．人不能两次踏入同一条河流    B．谋事在人、成事在天

C．存在就是被感知              D．天不变，道亦不变
11.物质概念是马克思主义哲学的基石。对这一概念的理解正确的是(　　)
A.具体的物质形态,万事万物的总和
B.无法被人感知的客观存在
C.人们能看得见、摸得着的东西
D.在意识之外独立存在的客观实在
12．惠施说：“日方中方睨，物方生方死。”下列观点中与其相近的是（   ）
A．静者静动，非不动也            B．万物都在概念中运动
C．人一次也不能踏进同一条河流    D．旋岚偃岳而常静，江河竞注而不流
13．恩格斯认为“除了永恒变化着的、永恒运动着的物质及其运动和变化的规律以外，再没有什么永恒的东西了。”下列观点符合这一说法的是（   ）
A．天地之变，寒暑风雨，水旱螟蝗，率皆有法     B．道可道，非常道，名可名，非常名

C．人不为己，天诛地灭                         D．近水知鱼性，近山识鸟音
14．古人云：“竭泽而渔，非不得鱼，明年无鱼；焚林而畋，非不收兽，明年无兽。”这句话所体现的哲学道理是（   ）
A．规律具有普遍性 
           B．规律的存在和发生作用是无条件的
C．规律是可以被认识和利用的    D．违背规律必然要受到规律的惩罚
15．20世纪以来,世界各国在农作物方面利用人工诱变创造了许多新品种。我国已培育出水稻、小麦、棉花、大豆、油菜等作物的新品种共200个。目前,人们已造出了“基因鱼”“基因猪”等新型物种,将来还会有意识地制造出更多的物种。这说明(　　)
A.人类可以根据自己的意志行事
B.自然界的物种是由人的意识创造出来的
C.自然界的属性和规律是可以被人利用和改变的
D.人类根据自然物的属性与规律可以创造出新物种
16.建设节约型社会已成当务之急,是一场关系到人与自然和谐相处的“社会革命”。培养人们的节约意识对国家经济和社会发展具有非常重要的作用。这表明(　　)
A.世界的本质是物质的                 B.人们对事物的认识总是在不断发展的
C.认识对事物的发展起积极的促进作用   D.意识对物质具有反作用
17.中国政府向世界承诺,2020年前单位GDP碳强度下降40%~45%,相当于减排15亿吨的二氧化碳,占全球减排量的1/4。中国政府从本国国情和长远利益出发,本着对世界人民福祉高度负责的精神,制定了控制温室气体排放行动目标和一系列政策措施。从哲学上讲说明(　　)
A.意识对物质的反作用            B.意识对物质的依赖性
C.一切从实际出发,实事求是        D.规律是客观的,能被人们改变
18.“人的精神不是自我的肆意膨胀,而是人对社会、对自然的合乎理性的诉求。”这句话说明(　　)
①精神不是万能的　              ②主观能动性的发挥要受到社会规律、自然规律的制约　
③客观规律与主观能动性相互制约　④发挥主观能动性必须以尊重客观规律为基础
A.①②③
B.②③④         C.①②④
D.①③④
19.使用“百度知道”搜索古代人物的小传,常可以发现旁边会附有一幅画像。其实古代并没有照相机,这些图像往往是后人根据历史上的记载加以揣摩画出来的。[image: image8.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




因此同一人物常会见到好几种差别很大的画像。这表明(　　)
①人们的意识对客观对象的反映具有主观特性
②人们认识对象的过程就是创造对象的过程　
③对于没有客观根据的领域,认识的片面性总是不可避免的　
④画像是一种有一定历史根据的艺术再现
A.①②
B.③④
C.①④
D.②③
20.下图中两个市场调查员之所以得出截然不同的结论,是由 (　　)
[image: image9.jpg]



①反映客观世界的侧重点的不同决定的　②意识反映客观[image: image10.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




世界的主动创造性的不同决定的　
③是否如实反映客观对象决定的　      ④是否实现了主观与客观的具体的统一决定的
A.①②
B.③④
C.①③
D.②④
21[image: image11.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




.有人指出,中国国情决定了中国的私车发展需要理智。按德国西部每1 000人有510辆车计算,若达到同样水平,中国[image: image12.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




的汽车排列起来可以绕地球67圈,如果那样,全世界生态系统会完全乱套。材料中对我国私车发展的推测 (　　)
A.是从主观出发的表现         B.并不是对客观存在的反映,因为未来并不存在
C.会导致错误                 D.是意识对客观存在的反映
22.荒漠化治理是世界性难题。有专家根据部分地区的成功经验提出,对[image: image13.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




于人力治理效果不佳的地区,可以采用“人退”的方法,创造条件让自然界自我修复,实现“沙退”的目的。这种治理荒漠化的新思路体现的哲学道理是 (　　)
①正确发挥主观能动性要以尊重和认识客观规律为前提　
②适当放弃主观能动性的发挥体现了对客观规律的尊重　
③人的活动与自然生态存在着不可解决的矛盾④人的活动是自然生态系统的重要影响因素
A.①②
B.③④
C.①④
D.②③
23.关于“学习”有两种观点:[image: image14.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




其一,“人之岁月精神有限,诵说中度一日,习行中错一日;纸墨上多一分,身世上少一分”。其二,“教人必欲使其读尽天下书,将[image: image15.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




道全看在书上,将学全看在读上”。这两种观点没有处理好(　　)
A.物质与意识的关系 B.实践与认识的关系 C.运动与静止的关系 D.真理与价值的关系
24.目前,望远镜并没有覆盖全球,而且分辨率有限,类似小行星这样的天体人们还很难观测到。这说明(　　)
A.世界上有些事物是人类不可能认识的[来源:B.主观与客观不能做到具体的历史的统一
C.人们对事物的认识需要一个过程         D.实践是检验认识真理性的唯一标准
25.“入山见木,长短无所不知;入野见草,大小无所不识。然而不能伐木以作室屋,采草以和方药,此知草木所不能用也。”造成上述现象的根本原因是(　　)
A.不懂得实践是认识的来源               B.不懂得实践是认识的目的[来源:学+科+网]
C.不懂得实践是认识发展的动力           D.不懂得实践是检验认识真理性的唯一标准
26.中宣部、教育部、团中央等部门连续15年组织了大、中专学生暑期“三下乡”社会实践活动。据此,广大青年学生深刻地认识到:既要读万卷书,也要行万里路。青年学生“既要读万卷书,也要行万里路”是因为(　　)
A.实践是认识的基础                 B.书本是认识的来源
C.实践是个人获得新知的唯一途径     D.“读万卷书”是认识的最终目的
27.下列能够体现“既要读万卷书,也要行万里路”要求的是(　　)
①入山 问樵,入水问渔　    ②[image: image16.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




屠龙妙术　
③谋事在人,成事在天       ④纸上得来终觉浅,绝知此事要躬行

A.①②
B.②③        C.③④
D.①④
28．《国家粮食安全中长期规划纲要(2008--2020年)》是我国政府编制的第一个中长期粮食安全规划，对保障我国十多亿人口吃饭和经济社会发展具有重大战略意义。该规划纲要的编制充分体现了（    ）
A．实践具有社会历史性      B．实践具有客观物质性

C．实践是认识的基础         D．实践具有主观能动性
29．泰戈尔说：“真理之川从他的错误之沟渠中流过。”这说明（   ）
A.真理与谬误相比较而存  
B. 真理与谬误相互区别

C.真理与谬误相互融合
    D.真理以谬误为基础而存在

30. 右图中的图像，有人看成是一位少女，有人看成是一位巫婆。这种差别表明（   ）
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①人们的认识活动可以能动地改造世界
②对具体事物的认识结果往往因人而异

③意识对客观世界的反映是主动并有选择的

④认识的差异源于人们的主观条件

A．②③      B．①③      C．③④    
D．②④

二、非选择题(共40分)
31.材料一：王守仁：你未看此花时，此花与你同归于寂，你来看此花时，则此花颜色一时明白起来，便知此花不在你的心外。

材料二：荀子认为，“天地之变，阴阳之化”，“天地合而万物生，阴阳接而变化起”。

结合上述材料，用所学的知识简要辨析上述观点。(8分)
源:Z,xx,k.Com]
32.做好2014年经济工作,必须切实加强党对经济工作的领导[image: image17.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




。根据当前经济形势,把领导经济工作的立足点转到提高发展质量和效益、加快形成新的经济发展方式上来。要加强领导干部能力[image: image18.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




建设,提高领导经济工作的科学化水平。要做到讲实话、干实事,要牢固树立艰苦奋斗、勤俭节约的思想,深入实际、深入基层、深入群众,不断深化对经济与社会问题的认识,积极推动全面建成小康社会的进程。
结合材料,从探索世界与追求真理的角度,说明上述做法的哲学依据。(12分)
33.2013年4月12日,是人类载人航天活动52周年纪念日。2013年6月11日,我国的“神舟十号”载人飞船成功发射,并于2013年6月26日顺利返回地面。载人航天飞行获得圆满成功,这是我国航天人尊重科学,以科学的精神、科学的理念、科学的方法、科学的机制推动工作,大胆探索创新、自强不息、勇于超越、埋头苦干的结果。载人航天飞行的成功,探索出一套符合我国国情和重大科技工程的科学管理模式和方法,积累了新形势下组织实施重大科技工程的重要经验;突破了一大批具有自主知识产权的核心技术和关键技术,取得了一系列重大科技创新成果;证明了我国载人航天工程的计划、程序、步骤等举措是科学的。
(1)结合材料说明我国航天人是如何把尊重客观规律和发挥主观能动性结合起来的。(8分)[来(2)我国载人航天工程的成功实施,反映了实践决定认识的哪些道理?(12分)
肥西中学高二政治周考试题答案
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	D    
	C
	D
	B
	C
	C
	D
	B
	C
	C
	D
	C
	A
	D
	D

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	D
	C
	C
	C
	D
	D
	C
	B
	C
	B
	A
	D
	D
	A
	A


31.答案：材料一认为世界的本原是意识，物质依赖于意识，意识决定物质。它把人的主观精神夸大为唯一的实在，当成第一性的东西，认为客观事物以至整个世界，都依赖于人的主观精神，是错误的。

材料二看到了物质和[image: image19.png]ok A SR (ZXXK.COM)




意识的关系，认为世界的本原是物质，物质决定意识，坚持了唯物主义的根本方向，本质上是正确的。但它把物质归结为具体的物质形态，是不科学的。
32.答案：①物质决定意识,意识是对物质的反映,要求我们坚持一切从实际出发,实事求是。根据当前经济形势,党把经济工作的立足点转移到提高发展质量和效益、加快形成新的经济发展方式上来。②意识对物质具有能动的反作用,要求我们树立正确的思想意识。党牢固树立艰苦奋斗、勤俭节约的思想,有利于搞好经济工作。③实践是认识的基础,要求我们重视实践的作用。党要求做到讲实话、干实事体现了这一点。④追求真理是一个永无止境的过程,要求我们与时俱进、开拓创新。党不断深化对经济社会问题的认识,积极推动全面建成小康社会的进程体现了这一点。
33.答案：(1)①规律具有客观性,要求我们尊重客观规律,按客观规律办事。我国航天人尊重科学,以科学的精神、科学的理念、科学的方法、科学的机制推动工作,做到了按客观规律办事。
②认识和利用规律必须发挥主观能动性。航天人大胆探索创新,自强不息,勇于超越、埋头苦干,充分发挥了主观能动性。
(2)①实践是认识的来源。载人航天工程的成功实施,探索出一套符合我国国情和重大科技工程的科学管理模式和方法,积累了新形势下组织实施重大科技工程的重要经验。
②实践是认识发展的动力。载人航天工程的成功实施,突破了一大批具有自主知识产权的核心技术和关键技术,取得了一系列重大科技创新成果。
③实践是检验认识的真理性的唯一标准。载人航天工程的成功实施,证明了我国探月工程的计划、程序、步骤等举措是科学的。
